贸城一期项目（批发市场部分）出具 “天健审〔2016〕6594 号”《审

计报告》；对标的资产冷链物流中心项目出具 “天健审〔2016〕6596

号”《审计报告》；对上市公司出具了 “天健审〔2016〕6758 号”《审

计报告》及“天健审〔2016〕6997 号”备考《审阅报告》。

公司特聘请中铭国际资产评估(北京)有限责任公司以 2016 年 3

月 31 日为评估基准日，对本次重大资产重组标的资产出具了“中铭

评报字[2016]第 3033 号”《浙江东日股份有限公司拟购买资产涉及的

温州菜篮子集团有限公司现代农贸城一期批发市场项目及温州市现

代冷链物流有限公司冷链物流在建工程项目价值评估项目资产评估

报告》。

关联董事杨作军先生、南品仁先生、杨瑜女士、黄育蓓女士回避

表决。

表决结果：赞成票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

本议案尚需提交公司股东大会审议通过。

 10 / 16

六、审议通过《关于填补本次重大资产重组摊薄上市公司当期每

股收益具体措施（一次修订稿）的议案》；

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国

发[2014]17 号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资

者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发

及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监

会公告[2015]31 号）等法律、法规、规范性文件的要求，现就本次

重组涉及摊薄即期回报及填补即期回报措施相关事宜说明如下：

1、本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（1）财务指标计算主要假设和前提条件以下假设仅为测算本次

重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司

对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应

据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任。

①假设本次重大资产重组于 2016 年 10 月末实施完毕（此假设仅

用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响，不代表公司对于业绩的预测，亦不构成对本次重大资产重组实际

完成时间的判断），最终完成时间以中国证监会核准并实际发行完成

时间为准。

②假设在不考虑配套融资的情形下，本次重大资产重组发行股份

数量为 76,997,112 股；在考虑配套融资的情形下，本次重大资产重组

合计发行股份数量为 153,994,224 股。

③根据 2016 年 1-3 月份的审计报告，公司 2016 年 1-3 月实现净

利润为 2,210.18 万元，假设公司 2016 年全年净利润为一季度的四倍，

即 8,840.72 万元。

本测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务

 11 / 16

状况（如财务费用、投资收益）等的影响。

④假设 2016 年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对

股份数有影响的事项；在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资

金和净利润之外的其他因素对净资产的影响。

（2）财务指标计算主要假设和前提条件基于上述假设与前提，

公司测算了本次资产重组对公司的每股收益等主要财务指标的影响：

项目

2016 年度/2016 年 12 月 31 日

本次重组前
重组后（不考虑

配套融资）

重组后（考虑配

套融资）

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
8,840.72 8,840.72 8,840.72

基本每股收益（元/

股）
0.28 0.27 0.26

注 1：基本每股收益、稀释每股收益系按照《公开发行证券公司

信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披

露》的规定计算。

从本次交易完成前后每股收益的对比情况看，公司每股收益降

低，本次重大资产重组存在即期回报被摊薄的风险。

2、本次交易摊薄即期回报的应对措施

（1）董事会选择本次重大资产重组的必要性和合理性

①农产品批发市场及冷链物流未来发展前景广阔

在国家重磅支持政策不断出台的背景下，一方面，随着居民收入

和生活水平的提升，城镇居民对农产品数量、营养、方便性及安全性

方面提出了更高的要求，人均农产品消费数量持续增长，消费结构不

断改善；另一方面，随着城镇化进程的加快，城镇人口数量持续增长，

根据国家统计局公布的数据，“十二五”时期，我国城镇人口平均每年

增长约 2,000 万人。居民消费水平的提高及人口数量的增长特别是城

 12 / 16

镇人口数量的增长使得农产品消费需求不断增加。

同时，目前我国仍处于城镇化快速发展阶段，2015 年城镇化率已

达到 56.1%，但与发达国家 80%平均城镇化率相比，我国城镇化率仍

有很大差距。未来，随着城镇化率的进一步提高，城镇人口数量及消

费水平仍将会持续提升，农产品批发市场及配套冷链物流仍有巨大的

发展空间。

另外，从国际经验来看，由于我国当前的农产品批发市场仍具有